la reprenons alors en dépenses primaires particulières. En revanche, l’encours total de ces engagements

fait partie de l’endettement indirect de la Région. Les crédits en question concernent le C.R.A.C. et le

Fadels ; nous y ajoutons l’exécution de la garantie sur les emprunts des S.P.A.B.S. dans le cadre de

l’emprunt de soudure.

(a) Le Compte Régional pour l’Assainissement des Communes à finances obérées

et des provinces – C.R.A.C.

Ce compte régional est destiné à alléger la charge financière de certaines communes et provinces

dont la situation d’endettement est particulièrement préoccupante. Au crédit du CRAC, outre les

contributions des communes, figure une intervention de la Région wallonne pour les charges relatives

aux dettes passées des communes dites « à finances obérées ».

Tous les postes du budget liés au CRAC ont été mis en évidence dans le simulateur. Après

avoir obtenu de plus amples informations, nous les avons classé en dépenses particulières.

T. 22 : Certains postes de dépenses liés au CRAC (en milliers EUR)
Prog.  2009 initial  2009 ajusté  2010 initial

09.08  Intervention régionale en faveur du CRAC pour le financement alternatif des
équipements touristiques

1.200 1.200 2.100

13.11  Intervention régionale à verser au CRAC dans le cadre du financement alternatif
des Grandes infrastructures 7.017 7.017 12.147

13.12  Subvention au C.R.A.C. pour le financement d'investissements communaux
d'intérêt supra local destinés aux services de sécurité

4.000 4.000 14.000

16.12  Intervention régionale à verser au CRAC dans le cadre du financement alternatif de
l'offre de logements publics (PST 3) 7.000 7.000 7.000

16.12  Annuités complémentaires CRAC (logement) 0  0 -

16.31
 Intervention régionale en faveur du CRAC pour couverture des charges annuelles
découlant du financement alternatif des investissements à caractère énergétique
dans les batiments publics

2.250 2.250 7.250

17.02  Intervention régionale complémentaire à verser au CRAC pour l’assainissement
des communes à finances obérées et des provinces

44.510 44.510 44.689

17.12  Intervention régionale en faveur du CRAC pour le financement alternatif des
infrastructures hospitalières 23.306 24.640 30.005

17.12  Intervention en faveur du CRAC dans le cadre du plan de cohésion sociale 8.200 8.200 9.140

17.14  Intervention régionale en faveur du CRAC pour le financement alternatif des
maisons de repos pour personnes âgées 5.589 5.589 6.700

17.14  Intervention régionale en faveur du CRAC dans le cadre du Plan d'Inclusion Sociale 2.960 2.960 3.290

17.14 Intervention régionale en faveur du CRAC dans le cadre des emprunts
complémentaires au plan d'inclusion sociale 0 0 11.750

17.15  Intervention régionale en faveur du CRAC pour le financement alternatif des
infrastructures relevant de l’Awiph

600 600 600

17.15  Intervention en faveur du CRAC dans le cadre du plan d'inclusion sociale 740 740 820

 Total 107.372 108.706 149.491

Sources : Budget général des dépenses pour 2009 initial, 2009 ajusté et 2010 initial ; calculs CERPE.

51 D’après les informations obtenues, ce montant sera sans doute revu lors de l’ajustement budgétaire 2010 via une
contribution de certains OIP et l’augmentation de certaines recettes de la Région.

CERPE – FUNDP – juin 2010 44

Remarquons que la majorité des postes de dépenses liés au CRAC connaissent une

augmentation. Globalement, ils croissent de près de 40% entre les budgets 2009 et 2010 initiaux.

Le montant du crédit pour le financement d'investissements communaux d'intérêt supra-local

[…]

On ajoute à ces engagements financiers la dette résiduelle vis-à-vis du Fadels ainsi que l’encours

global garanti par l’Entité wallonne concernant l’emprunt de soudure, examiné aux points 13) (b) et (c)

pp.44 et 45. En effet, puisque la Communauté française verse des moyens financiers à la Région suite au

transfert de ce poste, il convient d’intégrer l’encours S.P.A.B.S. dans l’endettement total wallon.

Le tableau suivant récapitule tous ces encours. Au 31 décembre 2009, nous estimons la dette

indirecte à 1.600.600 milliers EUR (810,4 millions EUR hors Fadels65); un an plus tard, nous

l’évaluons à 1.598.844 milliers (808,6 millions EUR hors Fadels).

T. 28 : Dette indirecte de la Région wallonne au 31/12/2009 et au 31/12/2010 (en milliers EUR)

Sources : Exposé général du budget de la Région wallonne pour 2010 initial ; Budget général des dépenses de la
Région wallonne pour 2009 ajusté et 2010 initial ; calculs CERPE.

64 Rappelons qu’il y a eu une opération de reprise d’une partie de la dette indirecte de la Région en dette directe
effectuée au 1er janvier 2003. Cela n’a pas affecté l’endettement global de la Région puisqu’il s’agit d’un simple
transfert entre les deux types de dette.
65 Nous retrouvons ce montant dans l’exposé général de la Région wallonne pour l’année budgétaire 2010 (p.98).
Notons que la Région ne fait pas mentions de la dette résiduelle vis-à-vis du Fadels dans son exposé général.

 2009 ajusté 2010 initial

Logement 9.292,9 9.292,9

Autres (SWDE) 5.742,7 3.986,7

Dette résiduelle vis-à-vis du Fadels 790.209,8 790.209,8

Sous-Total 805.245 803.489

Soudure 795.354,4 795.354,4

Total 1.600.600 1.598.844

Total - hors Fadels 810.390 808.634

CERPE – FUNDP – juin 2010 58

2) La dette directe

Suite à l’opération de reprise d’une partie de la dette indirecte en dette directe au 1er janvier

2003, la dette directe de la Région wallonne est constituée de deux composante : la dette directe

proprement dite et la dette reprise66.

A partir de 2006, nous ne distinguons plus la part de l’endettement relative à la dette directe de

celle relative à la dette reprise.

Nous estimons ci-après la dette directe et reprise de la Région au 31/12/2010. Pour ce faire, nous

nous basons sur l’encours de dette directe mentionné dans les préfigurations des résultats de la Région